绿脉电气获得和顺电气控制权，利用自身运营管理经验以及产业资源优势，助力

上市公司发展。

本财务顾问就收购目的与信息披露义务人进行了必要的沟通。经核查，本财

务顾问认为：信息披露义务人本次权益变动的目的明确、理由充分，未有与现行

法律、法规的要求相违背的情形，与信息披露义务人既定战略相符。

（二）信息披露义务人在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥

有权益的计划

经核查，截至本核查意见出具日，信息披露义务人除上述计划外，没有在未

来 12 个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份计划。

（三）对本次权益变动决定所履行的相关程序的核查

本次权益变动已履行的审批程序如下：

2022 年 10 月 31 日，绿脉电气履行公司内部审议流程，同意通过协议转让

方式受让和顺电气股份，并结合姚建华的表决权放弃取得上市公司控制权。

2022 年 11 月 23 日，绿脉电气同姚建华签订了《股份转让协议》及《表决

权放弃协议》。

截至本报告书签署之日，本次权益变动已履行了现阶段所需履行的决策程序。

本次权益变动尚需取得的外部批准程序如下：

深圳证券交易所关于本次交易的合规性确认。

本财务顾问提示投资者关注本次权益变动存在的相关决策或审批风险。

19

四、对本次权益变动方式的核查

（一）对信息披露义务人持有上市公司股份情况的核查

经核查，本次权益变动前，绿脉电气持有和顺电气 38,082,690 股，占上市公

司总股本的 15.00%。绿脉电气拟通过本次交易受让姚建华持有的和顺电气

12,694,230 股股份，占上市公司总股本的 5.00%。

本次权益变动后，信息披露义务人将持有上市公司 50,776,920 股股份及其表

决权，占上市公司总股本的 20.00%。

（二）本次权益变动方式

经核查，本次权益变动方式为协议转让及转让方放弃表决权。

2022 年 11 月 23 日，绿脉电气与姚建华签署《股份转让协议》，拟以

18,787.4604 万元的价格（即 14.80 元/股）受让姚建华所持有的和顺电气无限售

流通股 12,694,230 股股份，占和顺电气总股本的 5.00%。

2022 年 11 月 23 日，绿脉电气与姚建华签署《表决权放弃协议》，姚建华将

放弃其持有的和顺电气剩余 60,553,999 股股份（占上市公司总股本的 23.85%）

对应的表决权。

本次权益变动情况如下表所示：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比

例

拥有表决

权股数

（股）

拥有表决

权比例

持股数量
持股比

例

拥有表决权

股数（股）

拥有表决

权比例 （股）

绿脉电气 38,082,690 15.00% 38,082,690 15.00% 50,776,920 20.00% 50,776,920 26.26%

姚建华

及其一

致行动

人

姚建

华
73,248,229 28.85% 73,248,229 28.85% 60,553,999 23.85% - -

秦勇 840,000 0.33% 840,000 0.33% 840,000 0.33% 840,000 0.43%

姚尧 726,802 0.29% 726,802 0.29% 726,802 0.29% 726,802 0.38%

注 1：拥有表决权比例的计算公式为：拥有表决权比例=拥有表决权股数（股）/（和顺

电气总股本（股）-姚建华放弃的表决权股数（股））

注 2：本次权益变动前，姚建华持有的无限售条件的股份数量为 18,312,057 股。

本次权益变动后，绿脉电气拥有表决权股份总数占上市公司有表决权股份总

20

数的 26.26%，上市公司不存在其他拥有表决权比例在 10%以上的股东。截至 2022

年 9 月 30 日，除姚建华和绿脉电气外，其他持有上市公司 5%以上股份股东为自

然人沈欣，持有拥有表决权股份 19,071,400 股，占本次交易完成后上市公司有表

决权股份总数的 9.86%，与绿脉电气所持表决权比例差距超过了 15%。为维护上

市公司控制权稳定，沈欣已出具关于 36 个月内不谋求和顺电气控制权的说明。

综上，本次权益变动后，上市公司控股股东由姚建华变更为绿脉电气，因绿

脉电气无实际控制人，上市公司将无实际控制人。

（三）本次权益变动的股份权利限制的情况

经核查，截至本核查意见出具日，除已披露的情况外，姚建华拟转让的和顺

电气 12,694,230 股股份（占上市公司总股本的 5.00%）均为无限售条件流通股，

且不存在质押、冻结等权利限制的情况。

五、对收购资金来源的核查

绿脉电气本次权益变动共需支付人民币 18,787.4604 万元。根据《股份转让